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2023 年 3 月 6 日 

各  位 

会 社 名 
代 表 者 名 
コ ー ド 番 号 
問 合 せ 先 

 フィデアホールディングス株式会社 
 代 表 執 行 役 社 長  田 尾  祐 一 
8713 東証プライム市場 

 執 行 役 副 社 長  宮 下  典 夫 

（TEL．022-290-8800） 

 

 

 

代表執行役の異動及び当社グループにおける役員の異動のお知らせ 

 

 

当社代表執行役の異動について別紙のとおりお知らせいたします。 

あわせて、当社及び株式会社荘内銀行、株式会社北都銀行の役員の異動についてお

知らせいたします。 

 

 

※  2023 年 6 月予定の定時株主総会に付議する取締役候補者については、2023 年 5 月
開催の指名委員会および取締役会後にお知らせする予定です。  

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先（報道関係）】 

フィデアホールディングスＩＲグループ 大石（仙台市 TEL:022-290-8800） 

荘内銀行 経営管理部 広報 CSR 室 難波（山形市 TEL:023-626-9006） 

北都銀行 経営管理部 広報 CSR 室 大山（秋田市 TEL:018-833-4211） 
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1. 代表執行役の異動に関するお知らせ 

本日開催の当社指名委員会及び取締役会において、下記の通り決定いたしま

した。 

 （１）異動の理由 

  グループの執行体制の見直しによる。 

 

（２）異動の内容 

新役職名 氏名 現役職名 

取締役会長 田 尾  祐 一 取締役兼代表執行役社長 

代表執行役社長 新野  正博 専務執行役 

 

（３）就任予定日 

  2023 年 4 月 1 日 

 

（ご参考）略歴 

田尾 祐一 （たお ゆういち）（1959 年 2 月 11 日生、東京都出身） 

1981 年  
2002 年 
2003 年 
2005 年  
2007 年  
2008 年 
2009 年  
2011 年  
2012 年  
2016 年  
2016 年  
2016 年  
2016 年  
2019 年  
2020 年 
2022 年 
2022 年 

4 月 
10 月 
11 月 
2 月 
2 月 

10 月 
4 月 
4 月 
4 月 
4 月 
6 月 
6 月 
6 月 
6 月 
4 月 
4 月 
6 月 

㈱富士銀行入行 
㈱みずほ銀行 長野中央支店長 
同行長野支店長兼長野中央支店長 
同行四谷支店長 
同行青山支店長 
同行青山支店青山法人部長 
同行執行役員支店部長 
同行常務執行役員 
みずほ総合研究所㈱ 代表取締役副社長 
フィデアホールディングス㈱ 顧問 
㈱荘内銀行 取締役（非常勤） 
㈱北都銀行 取締役（非常勤） 
フィデアホールディングス㈱ 取締役兼代表執行役社長（現職） 
㈱荘内銀行 取締役会長（非常勤） 
同行代表取締役頭取 
同行取締役会長（現職） 
㈱北都銀行 取締役（非常勤）（現職） 

※  所有する当社株式の数 17,790 株(2022 年 9 月 30 日時点) 

 

新野 正博 （にいの まさひろ）（1964 年 8 月 2 日生、群馬県出身） 

1989 年  
2008 年 
2014 年  
2017 年 

  
2017 年  
2019 年  
2019 年  
2020 年 
2022 年  

4 月 
10 月 
4 月 
4 月 

 
7 月 
4 月 
7 月 
4 月 
4 月 

㈱富士銀行入行 
㈱みずほ銀行 ローン営業開発部 次長  
同行 高田馬場支店 支店長 兼 高田馬場第一部部長 
同行 リテール法人営業推進部部長 兼 リテール法人営業推進部付審議役 
みずほビジネス金融センター㈱出向 
同行 リテール法人営業推進部部長 
同行 グローバル人事業務部付審議役 
フィデアホールディングス㈱ 執行役 
同社 常務執行役 
同社 専務執行役（現職） 

※  所有する当社株式の数 3,630 株(2022 年 9 月 30 日時点) 
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２. 当社グループの役員の異動 

（１）フィデアホールディングス 株式会社 

 ①昇任、新任役員（2023 年 4 月 1 日付） 

新役職名 氏名 現役職名 

取締役会長 田 尾  祐 一 取締役兼代表執行役社長 

代表執行役社長 新 野  正 博 専務執行役 

執行役 堀 越  智 則 ICT 第一企画グループ長 

 

 

 

 

（２）株式会社 荘内銀行 

 ①昇任、新任役員及び役員異動（2023 年 4 月 1 日付） 

新役職名 氏名 現役職名 

取締役会長執行役員 田 尾  祐 一 取締役会長 

常務執行役員 髙 橋  勝 敏 執行役員 天童中央支店長 

常務執行役員 山 科  宏 幸 執行役員 山形営業部長 

常務執行役員 井 上  義 紀 執行役員 融資部長 

執行役員 本店営業部長 近 藤  司 本店営業部長 

執行役員 営業推進部長 黒 田  隆 行 営業推進部長 

執行役員 山形営業部長 増 田  貴 久 北山形支店長 

※ 営業店長の統合店長等の兼務は４.業務執行体制に記載 

 

②役員異動（2023 年 4 月 1 日付） 

新役職名 氏名 現役職名 

取締役 ※ 村 上  浩 取締役専務執行役員 

取締役 ※ 伊 藤  博 取締役常務執行役員 

※ 2023 年 6 月、荘内銀行株主総会後に取締役を退任予定 

 

③退任役員（2023 年 3 月 31 日付） 

現役職名 氏名 

取締役執行役員 宮 崎  恭 介 
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（３）株式会社 北都銀行 

 ①新任役員（2023 年 4 月 1 日付） 

新役職名 氏名 現役職名 

執行役員 大館支店長 竹 村  敬 大館支店長 

執行役員 湯沢支店長 小 西  暁 湯沢支店長 

執行役員 土崎支店長 安 達  光 土崎支店長 

※ 営業店長の統合店長等の兼務は４.業務執行体制に記載 

 

②役員異動（2023 年 4 月 1 日付） 

新役職名 氏名 現役職名 

取締役 ※ 冨 岡  行 介 取締役会長執行役員 

※ 2023 年 6 月、北都銀行株主総会後に取締役を退任し顧問に就任予定 

（なお、現職の㈱フィデア情報総研取締役会長は留任の予定） 

 

 

 

 

３. 新任者等の略歴 

（１）フィデアホールディングス株式会社 

※  田尾祐一および新野正博は、1.代表執行役の異動に関するお知らせに記載しておりま
す。 

 

 

堀越 智則 （ほりこし とものり）（1975 年 12 月 27 日生、宮城県出身） 

1998 年  
2013 年  
2014 年 
2015 年 

4 月 
12 月 
11 月 
8 月 

㈱荘内銀行入行 
フィデアホールディングス㈱ICT 企画グループ長 
同社 ICT 業務戦略グループ長 
同社 ICT 第一企画グループ長（現職） 
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（２）株式会社 荘内銀行 

※  田尾祐一は、1.代表執行役の異動に関するお知らせに記載しております。 

 

髙橋 勝敏 （たかはし かつとし）（1965 年 5 月 25 日生、山形県出身） 

1988 年  
2002 年  
2003 年  
2005 年 
2006 年  
2007 年  
2009 年 

 
2010 年 
2011 年  
2012 年  
2015 年  
2018 年 
2020 年  
2021 年 

 
2021 年  
2022 年 

4 月 
1 月 

10 月 
1 月 
7 月 
5 月 

10 月 
 

4 月 
11 月 
4 月 
7 月 
4 月 
4 月 
9 月 

 
12 月 
6 月 

㈱荘内銀行 入行 
同行 企画部 経営企画グループ 広報室長 
同行 天童中央支店 副支店長 
同行 資金証券部 市場リスク管理グループ マネージャー 
同行 資金証券部 市場リスク管理グループ グループマネージャー 
同行 統合リスク管理部 グループマネージャー 
同行 統合リスク管理部 グループマネージャー 
兼 フィデアホールディングス㈱市場リスクグループ長 
フィデアホールディングス㈱市場リスクグループ長 
同社 市場リスク・ＡＬＭグループ長 
㈱荘内銀行 鶴岡西支店長 
同行 ふるさと振興部長 
同行 酒田営業部長 兼 若竹町支店長 
同行 執行役員 天童中央支店長 兼 天童支店長 兼 長岡支店長 
同行 執行役員 天童中央支店長 兼 天童支店長 兼 長岡支店長 
兼 イオンモール天童支店長 
同行 執行役員 天童中央支店長 兼 天童支店長 兼 長岡支店長 
同行 執行役員 天童中央支店長 兼 天童支店長 兼 長岡支店長 
兼 イオンモール天童支店長(現職) 

 

 

 

山科 宏幸 （やましな ひろゆき）（1973 年 1 月 18 日生、山形県出身） 

1995 年  
2010 年  
2012 年 
2015 年  
2017 年  
2018 年 
2019 年  
2020 年 
2020 年 

  
2021 年 

  
2021 年 
2022 年 

4 月 
4 月 

11 月 
7 月 

10 月 
4 月 
4 月 
4 月 
8 月 

 
2 月 

 
4 月 
4 月 

㈱荘内銀行 入行 
同行 流通センター支店長 
同行 ときめき通り支店長 
同行 営業企画部 法人推進グループ グループマネージャー 
同行 営業企画部 営業推進グループ グループマネージャー 
同行 営業推進部 支店サポートグループ グループマネージャー 
同行 酒田中央支店長 
同行 執行役員 酒田中央支店長 兼 酒田営業部長 兼 若竹町支店長 
同行 執行役員 酒田中央支店長 兼 酒田営業部長 兼 若竹町支店長 
兼 酒田東支店長 
同行 執行役員 酒田中央支店長 兼 酒田営業部長 兼 若竹町支店長 
兼 酒田東支店長 兼 緑ヶ丘支店長 
同行 執行役員 山形営業部長 兼 山形南支店長 
同行 執行役員 山形営業部長 兼 山形南支店長 兼 県庁前支店長(現職) 
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井上 義紀 （いのうえ よしのり）（1964 年 10 月 3 日生、山形県出身） 

1987 年  
2010 年  
2013 年 
2016 年  
2019 年  
2021 年 

4 月 
6 月 
4 月 
7 月 

10 月 
4 月 

㈱荘内銀行 入行 
同行 東京支店長 
同行 山形営業部 営業第一部長 
同行 寒河江支店長 
同行 融資部長 
同行 執行役員 融資部長(現職) 

 

 

 

近藤 司 （こんどう つかさ）（1974 年 6 月 11 日生、山形県出身） 

1998 年  
2018 年  
2019 年 
2019 年 

 
2020 年 

 
2022 年 
 
2022 年 

 
 

2022 年 

4 月 
4 月 
7 月 

10 月 
 

4 月 
 

4 月 
 

4 月 
 
 

10 月 

㈱荘内銀行 入行 
同行 経営企画部長 
同行 経営企画部長 兼 経営企画グループ広報 CSR 室長 
同行 経営企画部長 兼 経営企画グループ広報 CSR 室長 
兼 フィデアホールディングス㈱経営統括グループ 
フィデアホールディングス㈱ 経営統括グループ長  
兼 リスク統括第二グループ 
㈱荘内銀行 本店営業部長 兼 宝田支店長 兼 三瀬支店長 兼 温海支店長 
兼 ねずが関支店長 兼 鶴岡東支店長 兼 朝暘町支店長 兼 藤島支店長 
同行 本店営業部長 兼 宝田支店長 兼 三瀬支店長 兼 温海支店長 
兼 ねずが関支店長 兼 鶴岡東支店長 兼 朝暘町支店長 兼 藤島支店長 
兼 庄内支庁支店長 兼 イオン三川店出張所長 
同行 本店営業部長 兼 宝田支店長 兼 三瀬支店長 兼 温海支店長 
兼 ねずが関支店長 兼 鶴岡東支店長 兼 朝暘町支店長 兼 藤島支店長 
兼 庄内支庁支店長 兼 イオン三川店出張所長 
兼 鶴岡市役所出張所長(現職) 

 

 

 

黒田 隆行 （くろだ たかゆき）（1976 年 2 月 2 日生、山形県出身） 

1999 年  
2018 年  
2020 年 
2022 年 

4 月 
4 月 
4 月 

10 月 

㈱荘内銀行入行 
同行 大山支店長 
同行 本店営業部 副部長 
同行 営業推進部長(現職) 

 

 

 

増田 貴久 （ますだ たかひさ）（1977 年 2 月 18 日生、福島県出身） 

1999 年  
2010 年  
2014 年 
2016 年  
2020 年  
2021 年 

4 月 
8 月 
4 月 

10 月 
4 月 
4 月 

㈱荘内銀行入行 
同行 イオン富谷支店長 
同行 東京事務所長 兼 フィデアホールディングス㈱経営統括グループ 
同行 秘書室長 
同行 経営管理部 秘書室長 
同行 北山形支店長 兼 北町支店長(現職) 
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（３）株式会社 北都銀行 

 

竹村 敬 （たけむら たかし）（1969 年 4 月 11 日生、秋田県出身） 

1992 年  
2008 年  
2011 年  
2014 年  
2017 年 
2020 年  
2021 年 

4 月 
12 月 
10 月 
7 月 

10 月 
10 月 
1 月 

㈱羽後銀行入行  
㈱北都銀行 大森支店長 
同行 泉支店長 
同行 角館支店長 
同行 本店営業部副部長 
同行 大館支店長 
同行 大館支店長 兼 扇田支店長 兼 大館東支店長（現職） 

 

 

 

小西 暁 （こにし さとる）（1969 年 7 月 10 日生、秋田県出身） 

1992 年  
2008 年  
2011 年  
2014 年  
2017 年  
2020 年 
2022 年 

4 月 
12 月 
10 月 
7 月 

10 月 
10 月 
4 月 

㈱秋田あけぼの銀行入行  
㈱北都銀行 横堀支店長 
同行 東京支店長 兼 東京事務所長 
同行 地方創生部長 
同行 営業推進部 地方創生室長 
同行 営業推進部部長 兼 地方創生室長 
同行 湯沢支店長 兼 横堀支店長 兼 湯沢北支店長（現職） 

 

 

 

安達 光 （あだち ひかる）（1975 年 1 月 31 日生、秋田県出身） 

1997 年 
2013 年  
2016 年 
2019 年  
2022 年 

4 月 
4 月 

10 月 
4 月 
4 月 

㈱北都銀行入行 
同行 本店営業部課長 
同行 秋田北支店長 
同行 象潟支店長 
同行 土崎支店長 兼 高清水支店長 兼 将軍野支店長 
兼 土崎南支店長（現職） 
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４. 業務執行体制 （2023 年 4 月 1 日付） 

（１）フィデアホールディングス 株式会社 執行体制 

 ①執行役 

役職名 氏 名 

代表執行役社長 新 野  正 博 

執行役副社長 宮 下  典 夫 

常務執行役 小 野 山  公 彦 

常務執行役 伊 藤  大 介 

常務執行役 浅 見  英 紀 

執行役 工 藤  仁 

執行役 木 戸  祐 

執行役 堀 越  智 則 

 

 

②執行役の管掌 

管  掌 氏 名 

ＣＥＯ（最高経営責任者） 新 野  正 博 

ＣＦＯ（最高財務責任者） 宮 下  典 夫 

ＣＲＯ（最高リスク管理責任者） 小 野 山  公 彦 

ＣＭＯ（最高マーケティング責任者） 伊 藤  大 介 

ＣＩＯ（最高投資責任者） 浅 見  英 紀 

ＣＴＯ（最高 ICT･システム責任者） 宮 下  典 夫 

ＣＣＯ（最高コンプライアンス責任者） 工 藤  仁 
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（２）株式会社 荘内銀行 執行体制 

 

役職名 氏 名 委嘱・担当 

取締役会長執行役員 田 尾  祐 一  

代表取締役頭取 松 田  正 彦  

取締役専務執行役員 日 野  俊 孝 山形地区、村山北地区、 

宮城地区、福島地区、東京地区 

取締役常務執行役員 櫻 井  晋 山形地区、村山北地区 

常務執行役員 小野山  公彦  

常務執行役員 髙 橋  勝 敏 田川地区、最上地区 

常務執行役員 山 科  宏 幸 山形地区、村山北地区 

常務執行役員 井 上  義 紀 飽海地区、置賜地区、秋田支店 

執行役員 杉 本  一 伸  

執行役員 土 田  諭 資金証券部長 

執行役員 本 間  元 毅 新庄支店長 ※１ 

執行役員 工 藤  正 寛 酒田中央支店長 ※２ 

執行役員 近 藤  司 本店営業部長 ※３ 

執行役員 黒 田  隆 行 営業推進部長 

執行役員 増 田  貴 久 山形営業部長 ※４ 

 

 

（ブランチインブランチ方式による統合店長等の兼務） 

※１ 兼おおくら支店長 兼真室川支店長 

※２ 兼酒田営業部長 兼若竹町支店長 兼緑ヶ丘支店長 兼酒田東支店長 

兼イオン酒田南店出張所長 兼秋田支店長 兼遊佐支店長 

※３ 兼宝田支店長 兼三瀬支店長 兼温海支店長 兼ねずが関支店長 

兼鶴岡東支店長 兼朝暘町支店長 兼藤島支店長 兼庄内支庁支店長 

兼イオン三川店出張所長 兼鶴岡市役所出張所長 

※４ 兼山形南支店長 兼県庁前支店長 
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（３）株式会社 北都銀行 執行体制 

 

役職名 氏 名 委嘱・担当 

代表取締役頭取 伊 藤  新  

取締役専務執行役員 笹 渕  一 史 海外事務所、東京･仙台地区 

取締役専務執行役員 松 田  卓 資金証券部長 

取締役常務執行役員 相 場  修 男鹿南秋地区、能代地区、 

大館地区、由利本荘にかほ地区 

取締役常務執行役員 佐 藤  敬 秋田市地区 

常務執行役員 嵯 峨  修 大仙仙北地区、横手地区、 

湯沢地区 

常務執行役員 小 野 山  公 彦  

執行役員 木 藤  康 嗣 大曲支店長  ※５ 

執行役員 保 坂  幸 悦 審査部長 

執行役員 渡 邊  幸 一 本店営業部長 ※６ 

執行役員 佐 藤  公 誠 横手支店長 ※７ 

執行役員 竹 村  敬 大館支店長 ※８ 

執行役員 小 西  暁 湯沢支店長 ※９ 

執行役員 安 達  光 土崎支店長 ※10 

 

 

（ブランチインブランチ方式による統合店長等の兼務） 

※５ 兼仙北支店長 兼太田支店長 

※６ 兼楢山支店長 

※７ 兼横手駅前支店長 兼横手市役所出張所長 

※８ 兼扇田支店長 兼大館東支店長 

※９ 兼横堀支店長 兼稲川支店長 兼湯沢北支店長 

※10 兼高清水支店長 兼将軍野支店長 兼土崎南支店長 

 

以上 


